

หากแพทย์ในกลุ่ม Penicillins พิจารณา ใช้ยาดังต่อไปนี้

- ★ **ผู้ใหญ่ :** Clindamycin 300 mg กินวันละ 3 ครั้ง หลังอาหารเช้า-เที่ยง-เย็น นาน 2 วัน หรือ Roxithromycin 150 mg กินวันละ 2 ครั้งก่อนอาหารเช้า-เย็น นาน 2 วัน
- ★ **เด็ก:** Clindamycin 8-25 mg/kg/day แบ่งกินวันละ 3 ครั้งหลังอาหารเช้า-เที่ยง-เย็น นาน 2 วัน หรือ Roxithromycin 5-8 mg/kg/day แบ่งกินวันละ 2 ครั้ง ก่อนอาหารเช้า-เย็น นาน 2 วัน

3.) กรณีที่ควรให้ยาปฏิชีวนะ เนื่องจากแผลมีสิ่งปนเปื้อน(มีอย่างน้อย 1 ลักษณะต่อไปนี้)

- แผลจากการถูกกัด
- แผลที่เปื้อนสิ่งที่มีเชื้อโรคมาก เช่น น้ำลาย อุจจาระ
- แผลที่มีเนื้อตายเป็นบริเวณกว้าง
- แผลที่มีสิ่งสกปรกติดอยู่ ไม่สามารถล้างออกได้ เช่น เศษดิน



♥ ยาที่แนะนำในกรณีนี้ 3 ♥

ผู้ใหญ่ : Amoxicillin/Clavulanic 1 g กินวันละ 2 ครั้ง หลังอาหารเช้า-เย็น นาน 2 วัน

เด็ก : Amoxicillin/Clavulanic ขนาด 25-45 mg/kg/day ของ amoxicillin แบ่งกินวันละ 2 ครั้ง หลังอาหารเช้า-เย็น นาน 2 วัน

หากแพทย์ในกลุ่ม Penicillins พิจารณาใช้ ยาดังต่อไปนี้

ผู้ใหญ่ : Clindamycin 300 mg กินวันละ 3 ครั้ง หลังอาหารเช้า-เที่ยง-เย็น นาน 2 วัน

เด็ก : Clindamycin 8-25 mg/kg/day แบ่งกินวันละ 3 ครั้งหลังอาหารเช้า-เที่ยง-เย็น นาน 2 วัน

★ แนะนำให้ผู้ป่วยล้างแผลทุกวัน และควร
ประเมินบาดแผลขณะทำแผลทุกวัน หากมี
การติดเชื้อให้รักษาการติดเชื้อ ★

ผู้เรียบเรียง : นายเอกชัย นพฉิมบุลย์ (เภสัชกรปฏิบัติการณ์)

บรรณาธิการ : นางอรวิสา แสงเผ็ง (เภสัชกรชำนาญการหัวหน้ากลุ่มงาน)

อ้างอิง : J Med Assoc Thai และ โรงพยาบาลระยอง



จดหมายข่าวสารด้านยา

แนวทาง

การใช้ยาปฏิชีวนะในแผลสด



ด้วยความปรารถนาดีจาก

โรงพยาบาลปราสาท จังหวัดสุรินทร์

☀️ แผลสด(Fresh traumatic wound) คืออะไร?

คือ แผลที่เกิดจากอุบัติเหตุและได้เข้ารับการรักษาสถานพยาบาลภายในระยะเวลาไม่เกิน 6 ชั่วโมงนับตั้งแต่เกิดแผล



☀️ จำเป็นต้องกินยาปฏิชีวนะเพื่อป้องกันการติดเชื้อหรือไม่?

โดยทั่วไปไม่จำเป็นต้องกินยาปฏิชีวนะ เพราะคนทั่วไปที่มีสุขภาพแข็งแรงดีและไม่ได้เป็นโรคเบาหวาน เมื่อเป็นแผลสะอาด ไม่สัมผัสกับสิ่งสกปรก เช่น มูลสัตว์ แล้วล้างแผลอย่างถูกวิธี เช่นไม่ให้โดนน้ำ ไปทำแผลตามนัด เพียงเท่านี้แผลก็หายเองได้



ยาปฏิชีวนะไม่ได้ช่วยให้แผลหายเร็วขึ้น แต่ถ้าแผลบวมอักเสบต้องรีบไปหาหมอกันที

♥️ การใช้ยาปฏิชีวนะโดยไม่จำเป็นอาจเสี่ยงทำให้เกิดการแพ้ยาได้

1.) กรณีที่ไม่ต้องกินยาปฏิชีวนะ

แผลสะอาด

- มาถึงโรงพยาบาลภายใน 6 ชั่วโมงหลังเกิดแผล
- แผลขอบเรียบ ทำความสะอาดง่าย
- ไม่มีเนื้อตาย
- แผลที่ไม่ลึกถึงกล้ามเนื้อ เส้นเอ็น กระดูก
- ไม่ปนเปื้อนสิ่งที่มีเชื้อโรคมาก เช่น น้ำลาย มูลสัตว์

2.) กรณีที่ควรให้ยาปฏิชีวนะ

เนื่องจากแผลมีโอกาสติดเชื้อมากกว่าปกติ(มีอย่างน้อย 1 ลักษณะต่อไปนี้)

- แผลที่ได้รับการรักษาช้ากว่า 6

ชั่วโมง

- แผลที่ขอบไม่เรียบ
- แผลที่ล้าวยากหรือแผลที่เกิดจากการบดอัด/ถูกทิ่มตำ
- แผลยาว > 5 เซนติเมตร
- แผลที่เกิดในผู้ที่ภูมิคุ้มกันอ่อนแอ เช่น ผู้สูงอายุ > 65 ปี, ผู้ป่วยโรคเรื้อรังเช่นเบาหวาน, โรคตับแข็ง, โรคหลอดเลือดส่วนปลายตีบ, ผู้ที่กินยากดภูมิ เช่น ยาสเตียรอยด์

♥️ ยาที่แนะนำในกรณีที่ 2 ♥️

ผู้ใหญ่ : Dicloxacillin 250 mg กินวันละ 4 ครั้ง ก่อนอาหารเช้า-เที่ยง-เย็น-ก่อนนอน นาน 2 วัน

เด็ก : Dicloxacillin ขนาด 25-50 mg/kg/day แบ่งกินวันละ 4 ครั้ง ก่อนอาหารเช้า-เที่ยง-เย็น-ก่อนนอน นาน 2 วัน